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ABSTRACT

The thesis deals with a question if it is appropriate to consider Czech
writer Michal Ajvaz to be an author of magical realism. His fiction usually
incorporates supernatural objects or events into a natural fictional world
just as in the fiction of magical realism. The thesis analyses the nature of
magic motifs and events in the studied literature, as well as literary
techniques, which are used to achieve this specific kind of poetics. By
examination of the canonical works of magical realism, such as the
novel One Hundred Years of Solitude by G. G. Márquez, The House of the
Spirits by Isabel Allende or the novel Midnight Children by S. Rushdie, we
can specify the structure of this literary genre and compare it to the texts
of Michal Ajvaz. In a survey, we focus on two Ajvaz´s early novels – the
fantastic one The Other City (1993) and the philosophical prose The
Golden Age (2001).

KEYWORDS

Michal Ajvaz, magical realism, magic realism, postmodernism, The Other
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ABSTRAKT

V práci je zkoumána otázka, nakolik je možné považovat českého
spisovatele Michala Ajvaze za autora magického realismu. Ajvazovo texty,
podobně jako díla magického realismu, často pracují se začleněním
nadpřirozeného objektu či události do přirozeného fikčního světa. Práce ve
zkoumané literatuře analyzuje povahu těchto magických motivů a událostí,
stejně jako literární techniky, kterých je k dosažení této specifické poetiky
užíváno. Studiem kanonických textů magického realismu, jako je
například román Sto roků samoty od G. G. Márqueze, Dům duchů od Isabel
Allende nebo Rushdiův román Děti půlnoci, jsme schopni lépe uchopit
strukturu literárního žánru magického realismu a porovnat jej s texty
Michala Ajvaze. Ve studii se zaměřujeme zejména na dva rané Ajvazovi
romány – fantastické Druhé městě (1993) a filozofickou prózu Zlatý věk
(2001).

KLÍČOVÁ SLOVA

Michal Ajvaz, magický realismus, postmodernismus, Druhé město, Zlatý
věk
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ÚVOD

Nakolik jsme schopni chápat pojmy “nadpřirozena” či “nereálna” jen jako relativní
termíny? Když v Austrálii roku 1798 evropští kolonizátoři poprvé spatřili (a
následně ulovili) ptakopyska, překvapeni objevem, neprodleně zaslali kožešinu
mrtvého zvířete s příslušným náčrtkem do rodné Británie na vědecké
přezkoumání (Moyal 2010). Ukázalo se však, že zařadit tuto zvířecí entitu do
evropského světonázoru není triviální úlohou – britští přírodovědci kožešinu
považovali za uměle vytvořenou, části zvířete byly chápány jako sešité kusy
kachny, vydry a bobra a biolog George Shaw dokonce v uschlé kůži hledal švy
(Moyal 2010).

Příklad ilustruje zřejmou skutečnost, že to, zda objekt chápeme jako součást naší
přirozené reality či jako podvrh nebo fantazii, se odvíjí pouze od naší každodenní
zkušenosti s realitou. Realitou námi konstruovanou. Warnes (2009, s. 7) mluví o
tom, že “význam přirozeného a nadpřirozeného, případně reálného a
fantastického, se odvíjí od stabilního bodu komparace....”1. Tohoto relativismu, jak
Warnes (2009) upozorňuje, účinně využívá tzv. magický realismus.

Magický realismus je literární žánr, který sjednocuje umělecký realismus s magií,
respektive fantastikou, a vytváří tak rozporuplný celek. Bývá spojován s
kulturně-historickým prostředím Latinské Ameriky, zejména s dílem tamních
autorů jako je Gabriel García Márquez, Miguel Ángel Asturias, Isabel Allende či
Laura Esquivel. Ovšem už Alejo Carpentier, který je považován za předchůdce
magického realismu, ve svém díle tematizoval nezřetelnou hranici legend,
mystiky, magie a skutečnosti. Jak píše v Prologu k románu Království tohoto
světa: po tom, co téměř deset let pobýval v Paříži, začal si všímat naprosto odlišné
mentality latinskoamerických obyvatel:

“Během pobytu na Haity, kdy jsem byl v denním kontaktu s něčím, co by snad bylo možné
nazvat zázračným reálnem (the marvelous in the real, lo real maravilloso), mi to celé začalo
být jasné. Křižoval jsem zemi, ve které tisíce mužů hladových po svobodě věřilo v
lykantropickou sílu Mackandala a to až do té míry, že tato skupinová víra vytvořila zázrak v
den jeho popravy.” (Carpentier 1993 [1949], s. 30, překlad EK.2)

1 “...natural and supernatural, real and fantastic, depend for their meanings on a stable point of
comparison – a shared notion of reality – that is undermined by the relativising effects of magical
realism.” (Warnes 2009, s.7)
2 “This became particularly clear to me during my stay in Haiti, where I found myself in daily contact
with something which might be called the marvelous in the real. I was treading on land where
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Symboliku Jižní Ameriky jako rajského El Dorada chápe Carpentier jako klíčovou.
Obzvlášť vyzdvihuje fakt, že se dobrodružné výpravy na kontinent konaly ještě v
době Francouzské revoluce a počínajícího období Rozumu:

“Odjakživa se mi zdálo obzvlášť příznačné, že ještě v roce 1780 se jakýsi španělský čaroděj
plavil z Angostury, aby se pustil do hledání El Dorada, a že v době Francouzské revoluce –
ať žije Rozum a Svrchované lidství! – Francesco Menendez z Compostely raději putoval
Patagonií ve snaze nalézt Césarovo zakleté město. ” (Carpentier 1993 [1949], s. 30, překlad
EK.3)

Z toho lze usuzovat, že “narození” magického realismu na kontinentu Latinské
Ameriky není náhodné, ale je dáno složitou (koloniální) historií regionu. I proto
Warnes (2009) magický realismus spojuje s konceptem postkolonialismu, kdy se
autoři, původem z kolonizovaných regionů, pomocí tohoto literárního žánru
vyrovnávají se specifickou národní identitou. Další koncepty, které bývají
chápány jako inherentní složka současného magického realismu, jsou
postmodernismus (D’haen 1995, 1997, Bowers 2007), transkulturalismus (Bowers
2007) nebo například karnevalismus (Gesicka 2003, Bowers 2007).

Lze pozorovat, že používání termínu magického realismu se v posledních letech
stalo módním4 (Bowers 2007, Warnes 2009), což Bowers (2007) přičítá zejména
zajímavé vnitřní dynamice termínu. Se zvýšenou popularitou se však bohužel pojí
nadužívání pojmu a s tím spojené vyprazdňování obsahu. V českém prostředí bývá
tento neblahý zvyk dáván do souvislosti zejména s chápáním spisovatele Michala
Ajvaze jako magického realisty.

Ačkoliv Ajvazovy rané prózy nechávají koexistovat reálné a nadpřirozené prvky
vedle sebe podobně jako romány magického realismu, kritici posuzující dílo
Michala Ajvaze (Kočevski 2011, Košnarová 2012, Gilk 2016) se shodují v tom, že
Ajvaze mezi autory magického realismu řadit nelze a to zejména proto, že termín

thousands of men anxious for freedom had believed in the lycanthropic powers of Mackandal, to the
point where this collective faith produced a miracle on the day of his execution.”
3 “This became particularly clear to me during my stay in Haiti, where I found myself in daily contact
with something which might be called the marvelous in the real. I was treading on land where
thousands of men anxious for freedom had believed in the lycanthropic powers of Mackandal, to the
point where this collective faith produced a miracle on the day of his execution.”
4 “Since the 1980s, the terms ‘magic realism’, ‘magical realism’ and ‘marvellous realism’ have become
both highly fashionable and highly derided. (...) It is in fact the inherent inclusion of contradictory
elements that has made and sustained the usefulness and popularity of the concepts to which the terms
refer. In recent years the term ‘magical realism’ has become the most popularly used one of the three
terms, referring to a particular narrative mode.” (Bowers 2007, s.1).
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magický realismus je vnitřně spjat s literaturou Latinské Ameriky. Všichni kritici
zároveň uznávají, že zde jistá blízkost (z hlediska kombinování reálných a
fantastických skutečností) může být, a právě proto Gilk (2016) navrhuje užívat
termínu “fantaskní realismus”.

Cílem této bakalářské práce je hlouběji prozkoumat pozici Michala Ajvaze vůči
magickému realismu. Nesouhlasíme s tvrzením, že žánr magického realismu je
determinován geografickou lokalizací autora. Warnes (2009) mimo
latinskoamerické autory řadí mezi žánr i spisovatele Salmana Rushdieho (Brit
indického původu) či Bena Okriho (africký autor), Bowers (2007) a D’haen (1997)
dále uvádějí autory a autorky jako je Angela Carter (USA), Toni Morrison (USA),
Robert Kroetsch (Kanada) nebo Maxine Hong Kingston (Američanka čínského

[…]

v postmoderním stylu paralelu se stylem baroka. Estetika obou těchto období se vyznačuje hrou,
ornamentalitou, bohatostí symbolů a znaků, ale také jistou nedůvěrou k dosavadním hodnotám (Haman
2003). V baroku, stejně jako v postmoderním světě, je rozum zdiskreditován. Renesance i osvícenství
jsou pryč a naděje v pokrok, jehož dosáhneme skrz kultivaci našeho lidství, tato naděje nezůstala.
Společnost se vyznačuje politickou nestabilitou a umělečtí tvůrci při konfrontaci se všeobecnou úzkosti
volí do jisté míry raději útěk, a to konkrétně útěk do tvůrčí hry: spisovatelé se zabývají spíše formální
než obsahovou stránkou děl a namísto toho, aby zůstávali na tomto světě, vydávají se do světů nových
(Haman 2003).
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Jak upozorňuje Jackson (2009), téměř všechny novodobé texty obsahující
fantastické prvky symbolizují opozici vůči oficiálního diskurzu. To proto, že ve
chvíli, kdy se v osvíceneckém projektu uskutečnila vědecká sekularizace,
“fantazijní” diskurz, pro svou antiracionalistickou povahu získal téměř
automaticky subverzivní potenciál vůči oficiální moci. Jackson (2009) tomuto
úkazu mimo jiné přisuzuje vliv na expanzi gotických románů a fantastické
literatury v 19. století. Literatura obsahující fantastično již ze své podstaty
zkoumá jinakost a odlišnost (Jackson 2009), což je ohniskem zájmu nejen u
postmodernistů a magických realistů. Práce s jinakostí literatuře vkládá do rukou
prostředek, jak nacházet alternativní řešení mimo ustanovený systém: “Díky
představení některých Freudových a Lacanových teorií je možné přisuzovat
fantastičnu subverzivní funkci a to právě pro jeho snahy o převracení zavedené
kulturní formace subjektu.” (Jackson 2009, s. 103, překlad EK27). Fantastično
umožňuje být radikální a oprostit se od stávajícího kulturního diskurzu. Tak
umožňuje zjistit, co je diskurzivně podmíněné, co je dané a co je (např. sociálně)
funkční.

Jak jsme se snažili nastínit v této práci, magický realismus není pouze literárním
směrem, který by pouze kombinoval vědecké a předvědecké myšlení Latinské
Ameriky. Dle našeho názoru se jedná především o směr, jenž z pozice periferie
(kulturní, rasové, genderové) satirickým způsobem podrývá hegemonní diskurz a
to za pomoci literární fantastiky. Lze jej dle D’haena (1995, 1997) chápat jako
specifickou odnož postmoderní literatury vzhledem k tomu, že v něm můžeme
najít některé shodné znaky a mechanismy (D’haen [1997] konkrétně zmiňuje:
sebe-reflexivitu, metafikčnost, eklekticismus, redundanci a multiplicitu,
diskontinuitu, intertextovost a rozpad postav). Od postmodernismu se magický
realismus naopak vyděluje rolí magických a fantastických prvků, jež jsou v této
literatuře unikátním způsobem realizovány.

V závěru naší práce musíme souhlasit s kritikou (Kočevski 2011, Košnarová 2012,
Gilk 2016). Není na místě Ajvaze přiřazovat ke kategorii magického realismu,
protože skutečně je tomu, jak se rozumí tomuto žánru, český autor poměrně
vzdálen. Ajvaz nemá potřebu konfrontovat se s historií, fantastično nebere jako

27 “Through the introduction of some of the theories of Freud and of Lacan, it has been possible to
claim for the fantastic a subversive function in attempting to depict a reversal of the subject’s cultural
formation.”
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mechanismus odhalování moci vládnoucí třídy, neužívá mýtotvorných prvků ani
prvků z jiných systémů víry. Ajvazova díla dokonce ani nemají charakter orálního
vyprávění, kterým často díla magického realismu disponují. Naopak Ajvazovy
knihy představují jakousi formu meditací, kde jsou postavy převážně
introspektivně zaměřeny na své nitro a na způsob přijímání (senzorických)
informací o vnějším světě. To je ve značné opozici k magickorealistickému důrazu
na zkoumání sociální reality.

Navíc lze rozpoznat výrazný vliv surrealismu na Ajvazovu poetiku. Ajvaz je
typický alogickými výčty (Doležel 2003), které působí jako nesourodé koláže s
nahodilým seskupením prvků, navíc využívá techniku apropriace předmětu, kdy
objekt zasadí do radikálně nesouvisejícího kontextu, čímž výrazně změní jeho
význam (Tippnerová 2008). Ajvazova fantastika proto působí zvláštním a divným
dojmem, na rozdíl od poetiky magického realismu, která naopak vyvolává pocity
blízkosti až normálnosti.

Zásadní věc mají ovšem tyto literatury společnou: demonstrují, jakým způsobem
jsme schopni překračovat své zavedené představy o světě, podávají svědectví o
zázračném fenoménu lidské fantazie. Jak je vůbec možné, že lidská mysl dokáže
myslet entity, se kterými nikdy nepřišla do styku? Analýza literárních
ztvárněních magie v této bakalářské práci je stručnou poznámkou k této složité a
rozsáhlé problematice. Trefně problematiku představivosti i literární iluze
naznačuje Borges v povídce Averroesovo hledání, když v závěru uvažuje, jak
obtížné bylo stvořit v povídce postavu středověkého arabského filozofa:

“Cítil jsem, že se mi dílo posmívá. Cítil jsem, že Averroes, který si chce představit, co je drama,
aniž má potuchy, co je divadlo, nepočíná si o nic absurdněji než já, který si chci představit
Averroese a mohu přitom použít jen několika kvintlíků z knih Renana, Lanea a Asína
Palaciose.” (Borges 1989, s. 220).

A přece bývá pro čtenáře zážitek téměř hmatný.
