Bakalářská práce Ester Klimecké má jasně vyprofilované téma, svým relativně úzkým zacílením
vhodné pro tento typ kvalifikační práce: klade si otázku, zda lze autorskou poetiku Michala Ajvaze
přičlenit k literárnímu proudu označovanému jako magický realismus.
Vstupní teoretická část je na bakalářskou práci velmi robustní, a to nejenom svým rozsahem, nýbrž
rovněž množstvím reflektované odborné literatury, často myšlenkově velmi náročné (zhruba
polovina prostudovaných titulů je v angličtině). Nejde tu o pouhou popisnou kompilaci, nýbrž o
poučený výklad podniknutý s nadhledem a porozuměním pro specifiku myšlení jednotlivých autorů
a vědeckých směrů. Je zřejmé, že schopnost metodologického uvažování je autorce vlastní; je to její
nesporná silná stránka, na jejíž rozvoj by se měla v budoucím studiu zaměřit.
Po této důkladné teoretické přípravě se autorka pouští do řešení otázky položené v úvodu. Velmi
rozumně si neklade za cíl charakteristiku všech Ajvazových beletristických děl, nýbrž volí pouze
dva tituly: románovou prvotinu Druhé město a fiktivní cestopis Zlatý věk. V analýze podniknuté
podle standardní osnovy (postavy – děj - časoprostor) prokazuje cit pro specifičnost Ajvazovy
autorské poetiky a schopnost analyzovaná díla plasticky představit.
Tato část bakalářské práce, tradičně považovaná za stěžejní, je možná až příliš stručná. Jako by tu
autorka uvedla pouze shrnutí mnohem detailnější analytické práce a omezila doklady svých tvrzení
na nejnutnější minimum. Tím neříkám, že jsou její charakteristiky povrchní či neadekvátní; je tomu
přesně naopak. Přesto by mě zajímalo sledovat její práci s textem podrobněji než mi to umožnila.
Vrcholem práce je její závěrečné shrnutí. Zde autorka plně prokázala svou největší přednost:
schopnost precizního metodologického myšlení. Naprosto přesvědčivě dovodila, že fantastično v
prózách Michala Ajvaze funguje principiálně odlišným způsobem než je tomu u autorů magického
realismu, tak jak jej autorka ve shodě s relevantní zahraniční odbornou literaturou chápe. Už
dlouho jsem se nesetkala s tak výrazným projevem jasného myšlení podpořeného interpretačním
citem i schopností vnímat širší filozofické kontexty sledovaných otázek.

Závěr: Ester Klimecká napsala text svým rozsahem odpovídajícím bakalářské práci, avšak svou
kvalitou splňující nároky kladené na práci magisterskou. S tak zralou prací se v bakalářském stupni
setkáváme jen výjimečně, a příliš často ani u posluchačů končících magisterské studium. S radostí
tedy tuto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Magický realismus opakovaně kvalifikujete jako literární žánr. Jaké důvody Vás k tomu vedou?
Nejde spíš o literární směr?
2. V práci kupodivu nikde neuvádíte, proč jste si jako reprezentanty Ajvazova díla vybrala právě
Druhé město a Zlatý věk. Mohla byste důvody tohoto výběru sdělit při obhajobě?